
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE E 
SERVIZIO PASTI A DOMICILIO Nr. Progr.

Seduta NR.

 39 

28/03/2017

 11 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 28/03/2017 

 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE E SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Richiamata la propria deliberazione n. 34/2017, con cui si provvedeva a determinare per 

ciascun servizio a domanda individuale, le tariffe o le contribuzioni per l’anno 2017; 

 Richiamato il “Regolamento di disciplina degli interventi e delle prestazioni dei servizi 

sociali e socio educativi”, approvato con delibera C.C. n. 22 del 06.06.2016, in applicazione del 

quale si rende necessario adeguare i parametri ISEE, le tariffe e le modalità di calcolo della 

contribuzione relativamente ai servizi SAD e pasti a domicilio, ritenendo inoltre opportuno 

adeguare le tariffe alla proposta approvata dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale del 

Legnanese; 

Considerato che, relativamente al servizio di assistenza domiciliare (SAD), è prevista una spesa 

annua nel bilancio 2017 di € 99.000, a fronte di un’entrata stimata di € 19.800, e che si ritiene 

opportuno adeguare le tariffe, invariate dall’anno 2011, per addivenire ad una maggiore copertura 

della spesa e come sopra indicato per allinearsi alla proposta già adottata dall’Ambito Territoriale 

del Legnanese; 

Considerato inoltre che, relativamente al servizio pasti a domicilio, è prevista una spesa annua 

nel bilancio 2017 di € 25.000 e che tale servizio è erogato tramite un sistema di accreditamento 

che prevede a carico del Comune la sola integrazione della spesa sul singolo pasto in base ai 

parametri ISEE, da un minimo di € 1,84 a pasto, per la fascia massima, sino a un massimo € 7,00 

(costo del pasto), relativamente alla fascia minima; si ritiene opportuno adeguare il valore di 

integrazione del servizio, invariato dall’anno 2013, per addivenire ad una diminuzione della spesa 

in uscita e come sopra indicato per allinearsi alla proposta già adottata dall’Ambito Territoriale del 

Legnanese; 

Constatato che entrambi i servizi sono erogati a favore di soggetti fragili, che rivestono una 

notevole importanza per il mantenimento degli stessi al proprio domicilio, costituendo sollievo per 

le famiglie;  

Rilevato quindi che l’applicazione di queste nuove tariffe consentirebbe una maggiore e più 

equa compartecipazione economica da parte dell’utenza, rendendo di conseguenza possibile una 

più ampia erogazione dei servizi stessi, la cui richiesta  risulta in costante aumento; 

Richiamato l’art. 34 del citato Regolamento, che prevede, per l’individuazione della tariffa 

relativa ai servizi, l’applicazione della formula di progressione lineare, così individuata: 

(eventuale) tariffa minima + (ISEE RICHIEDENTE – ISEE MINIMO)*(TARIFFA MASSIMA – TARIFFA 

MINIMA) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 28/03/2017 

 

           --------------------------------------------------------------------------------------------

     ISEE MASSIMO – ISEE MINIMO 

 

Considerato che il sistema tariffario da applicarsi al SAD, così come approvato in sede di Ambito 

Territoriale, risulta essere il seguente: 

 

valore ISEE  Tariffa oraria SAD 

Fino a € 4.500 €   4,00 orarie 

Da € 4.500,01 a € 

12.500 e oltre 

Fino a un massimo di € 10,00, applicando la 

formula di progressione lineare 

 

 Considerate inoltre le modalità di calcolo di partecipazione alla spesa da parte dei cittadini 

al servizio pasti a domicilio, proposte dall’Ambito Territoriale, risultano essere le seguenti: 

 

valore ISEE  Tariffa singolo pasto 

Fino a € 3.000 €  3,00 

Da € 3.000,01 a € 

11.000 e oltre 

Fino a un massimo di € 7,00 (eguale al costo 

del pasto), applicando la formula di 

progressione lineare 

 

 

Ritenuto, per i motivi sopra evidenziati, di applicare le nuove tariffe con decorrenza luglio 

2017, per garantire il tempo necessario per la raccolta delle certificazioni ISEE, per l’effettuazione 

di eventuali valutazioni sociali, ai sensi del Regolamento vigente e per un’adeguata diffusione delle 

informazioni ai cittadini ed ai fruitori di tali servizi; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole,  espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di applicare le tariffe per il servizio SAD e le modalità di contribuzione al servizio pasti a 

domicilio sopra dettagliate a partire da mese di luglio 2017; 

2. di evidenziare che tariffe e modalità di contribuzione verranno applicate secondo le 

disposizioni contenute nel ““Regolamento di disciplina degli interventi e delle prestazioni  

dei servizi sociali e socio educativi”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 39 DEL 28/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 39 del 28/03/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE E SERVIZIO PASTI A DOMICILIO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   27/03/2017

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   27/03/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-04-06T15:14:55+0200
	Biondi Susanna


		2017-04-14T10:54:13+0200
	ANDOLINA GIACOMO




